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1 ÚVOD

„Lidé mne otravovali, nevěděl jsem, na co jsou dobří.

Bál jsem se, že mi něco udělají.

Nikdy nebyli stejní. Necítil jsem se s nimi bezpečně.

Dokonce i osoba, která na mě byla hodná, se někdy chovala jinak.

Věci s lidmi do sebe nezapadaly, postrádaly logiku a pravidla.

Miloval jsem vše, co se opakovalo. Čím déle, tím lépe.

Pokaždé, když jsem zmáčknul vypínač, věděl jsem, co se stane.

Dodávalo mi to báječný pocit bezpečí.“

(Barron, 1992 in Thorová, 2006, s. 61)

Tato citace od Seana Barrona, autora postiženého autismem, velice dobře vystihuje,

jak se lidé s poruchou autistického spektra cítí uvnitř sebe, jak se jim žije ve světě, kterému

nerozumí a on nerozumí jim.

Lidé s autismem vyžadují jasná pravidla a vymezení. Tyto hranice jim poskytují

pocit bezpečí v situacích, které jsou predikovatelné a jednoznačné. V našem světě tomu tak

bohužel nebývá. Málokdy probíhají situace identické, s jednou určitou variantou řešení,

pro ně snadno čitelné. Proto se lidé s poruchou autistického spektra často nachází v

interakci s námi, lidmi bez postižení, ztraceni, bez možnosti správně vyhodnotit určité

jednání. Bývá pro ně těžké přiřadit správný význam tomu, co vnímají. Pro nás je pak těžké

jim porozumět.

Jako pozitivní v dnešní době hodnotím, že děti s autismem mají právo a prostor na

výchovu a vzdělání, ať už ve speciálních školách, nebo za pomoci individuálních

vzdělávacích plánů a asistentů ve školách státních. Ještě před několika desítkami let byly

jejich možnosti velmi malé, protože se za primární příčinu postižení považovala výchova

rodičů. I přes to, že se doba v tomto ohledu posunula kupředu, najdou se i dnes tací, kteří

nahlížejí na lidi s postižením, ať už duševním, nebo tělesným, negativně. Myslím si, že

jednou z možných příčin je malá informovanost veřejnosti.
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Téma diplomové práce jsem si zvolila z důvodu, že mě práce s dětmi s autismem

velice zaujala a ráda bych se věnovala této problematice i nadále v širším pojetí.

Pravidelně spolupracuji s organizací ProCit, o.s. sídlícím v Plzni, které se věnuje dětem a

rodinám s poruchou autistického spektra. K vodě mám blízký vztah již od dětství, proto

pro mě byla nabídka vést lekce plavání pro tyto děti zajímavou příležitostí. Společně

s kolegyní vedeme lekce plavání pro děti s poruchou autistického spektra.

Plavání je dobrým prostředkem, jak vybít energii a naučit se plaveckým

dovednostem, které jsou i pro život zdravých dětí velmi nezbytné, tím více pro děti

s autismem, které si nedokážou uvědomit nebezpečí ještě více, než děti zdravé.

Jelikož v dnešní době neexistuje jiné multimediální DVD zabývající se touto

tématikou, ráda bych, aby sloužilo jako inspirace nejen rodičům, ale i lektorům, asistentům

a lidem pracujícím s dětmi s poruchou autistického spektra.
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2 CÍLE A ÚKOLY

Cílem diplomové práce je vytvořit multimediální DVD zaměřené na cílenou

plaveckou intervenci u dětí mladšího školního věku s poruchou autistického

spektra.

Na základě cíle byly pro teoretickou část stanoveny následující úkoly:

1. Sumarizace základních teoretických poznatků o poruchách autistického

spektra z dostupné literatury a jiných informačních zdrojů.

2. Sumarizace základních teoretických poznatků o rozvoji základních

plaveckých dovedností u dětí s poruchou autistického spektra.

Na základě cíle byly pro praktickou část stanoveny následující úkoly:

1. Volba vhodné testové baterie pro danou skupinu dětí mladšího školního

věku s poruchou autistického spektra.

2. Vstupní diagnostika dětí podle standardizované hodnotící škály dle

Štochla (2002), pomocí které zjistím přibližnou úroveň základních

plaveckých dovedností.

3. Zdokonalování základních plaveckých dovedností ve výuce plavání.

4. Výstupní testování a sumarizace dat.

5. Vytvoření multimediálního DVD zaměřeného na plaveckou intervenci

dětí s poruchou autistického spektra.
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3 PORUCHA AUTISTICKÉHO SPEKTRA

„Na případech autistických dětí si můžeme uvědomit, že to nejcennější, co člověk

v životě má, je jeho lidskost, jeho city, schopnost navazovat s druhými lidmi kontakt.“

(Nesnídalová in Vocilka, 1995, s. 3)

Americký psychiatr Leo Kanner v roce 1943 definoval autismus jako samostatný

syndrom, avšak použil ho ve smyslu s odkazem na schizofrenii, když se mylně domníval,

že má autismus se schizofrenií úzký vztah. Pojem autismus (z řeckého slova autos = sám)

popsal psychiatr Eric Bleur jako „egocentrické myšlení typické pro schizofreniky“. V roce

1944 se vídeňský pediatr Hans Asperger věnoval studiu chování čtyř chlapců, kdy kladl

důraz především na specifickou psychopatologii sociální interakce, řeči a myšlení.

Syndrom považoval za poruchu osobnosti.

V šedesátých a sedmdesátých letech na základě rozsáhlých empirických výzkumů

(např. práce prof. Bernarda Rimlanda) začíná postupně převažovat názor, že jde o

vývojovou poruchu, jejíž příčinu musíme hledat v oblasti organické, biologické a

somatické. Termín Aspergrův syndrom poprvé použila v roce 1981 britská psychiatrička

Lorna Wingová, která se významně zasloužila o rozšíření poznatků z psychopatologie

poruch autistického spektra a popsala tzv. „Triádu symptomů“. Sepsala také několik

publikací a příruček pro rodiče.

I když je autismus nejlépe prozkoumaný a zdokumentovaný dětský psychiatrický

syndrom, zůstává i tak propastná mezera mezi teoretickým porozuměním autismu a jeho

pochopením v každodenním běžném životě. (Rutter a Schopler, 1987)

3.1 ETIOLOGIE

„Autismus není něco, co osoba má, není to žádná ulita, ve které je osobnost

uvězněna. Ve skořápce není schované normální dítě. Autismus je způsob bytí. Autismus

je všepronikající. Prostupuje každou zkušeností, celým vnímáním, každým smyslem,

každou emocí. Autismus je součástí existence. Osobnost se od autismu oddělit nedá“

(Sinclair, 1993 in Thorová 2006, s. 33)
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Poruchy autistického spektra jsou definovány jako jedna z nejzávažnějších poruch

mentálního vývoje, jejíž příčinu se zatím nepodařilo odhalit. Specifické projevy dítěte

nejsou způsobeny chybným výchovným vedením, ale jde o vrozenou poruchu poznávacích

funkcí, mající původ v odlišném vývoji mozku. Jinak se těmto poruchám mentálního

vývoje říká
1
Pervazivní vývojové poruchy. Jedná se o to, že je narušen vývoj dítěte do

hloubky a v mnoha směrech, což záporně mění celou osobnostní a psychosociální úroveň

dítěte.

Vocilka (1995) charakterizuje autismus jako chorobnou zaměřenost k vlastní osobě

spojenou s poruchou kontaktu s vnějším světem a pojmenovává autistický pohled na svět

jako situaci, která se dá srovnat s probuzením na jiném kontinentu, kde každý pohyb a projev

je člověku nesrozumitelný. Výsledkem toho je pak nepředstavitelný strach.

O tom, že autismus by mohl mít příčiny poruchy vrozené, tzn. geneticky

determinované, uvažovali již Kanner i Asperger. Výzkumy probíhající v průběhu let ale

prokázaly, že výsledky nejsou ještě na tak vysoké úrovni, aby byly schopny prokázat

genetickou příčinu vzniku autismu. Protože je variabilita a různorodost symptomů tak

vysoká, můžeme s největší pravděpodobností prohlásit, že autismus je poruchou

nezpůsobující jeden určitý gen.

Jelínková (2004) vysvětluje, že děti s autismem nejsou lidé, kteří nemyslí, kterým

chybí emoce a kteří nemají zájem o okolní svět, jen u nich musí být respektován jiný typ

inteligence a myšlení a musí se kompenzovat jejich vrozené nedostatky.

Thorová uvádí, že dle moderní teorie autismus vzniká až při kombinaci genetických

faktorů, infekčních onemocnění a chemických procesů v mozku. (www.autismus.cz)

Autismus proto řadíme mezi neurovývojové poruchy na neurobiologickém základě.

Je známo, že z hlediska neuropsychologického problémy dítěte vychází z potíží


[…]


sdružení, školení asistenti a odborníci. Širší povědomost o dané problematice není

způsobena tím, že by dříve bylo méně dětí s touto poruchou, ale tím, že v poslední době se

stále zkvalitňují diagnostické prostředky a škála pro dělení poruch je stále širší.

Na začátku diplomové práce jsem si stanovila jako hlavní cíl tvorbu

multimediálního informačního materiálu zaměřeného na cílenou plaveckou intervenci dětí

s poruchou autistického spektra.

Dílčími cíli bylo stanoveno testování základních plaveckých dovedností vybrané

skupiny dětí s poruchou autistického spektra, pomocí standardizované hodnotící škály a

následná diagnostika. Prostřednictvím získaných vstupních dat byl sestaven metodický

postup práce, s ohledem na specifické prvky výuky těchto dětí, na základě kterého došlo ke

zdokonalení základních plaveckých dovedností.

Výstupním testováním byl prokazatelně zjištěn nárůst úrovně základních

plaveckých dovedností. V teoretické části jsem se pokusila shrnout základní informace o

autismu, jeho definice, jak vzniká, jeho příčiny a jaká je klasifikace těchto poruch.

Ráda bych touto cestou poděkovala všem odborníkům, dobrovolníkům i rodičům,

kteří se starají o děti s poruchou autistického spektra a podílí se na rozšíření problematiky

této poruchy mezi širokou veřejnost a přispívají tak ke stále se zlepšující integraci těchto

dětí do společnosti. Oceňuji jejich trpělivost při výchově, která vede k rozvoji ať už

intelektovému, nebo motorickému.

8 RESUMÉ

26

8 RESUMÉ

Hlavním cílem diplomové práce byla tvorba multimediálního informačního

materiálu, který je zaměřen na cílenou plaveckou intervenci pro děti s poruchou

autistického spektra.

Na základě vybrané standardizované hodnotící škály plaveckých dovedností (dle

Štochla, 2002) a získaných vstupních dat, byl sestaven metodický postup pro získání a

následné zdokonalení základních plaveckých dovedností s ohledem na specifické prvky

výuky těchto dětí. Výstupním testováním byl prokazatelně zjištěn nárůst úrovně základních

plaveckých dovedností.

Vytvořené DVD je určeno pro rodiče dětí s poruchou autistického spektra, plavecké

instruktory a pracovníky center starající se o tyto děti.

Klíčová slova: autismus, plavání, pohybová intervence

SUMMARY

Main goal of this dissertation was creation of a multimedia information material,

which is focused on targeted swimming intervention for children with autistic spectrum

disorder.

Based on selected standardized evaluation spectrum of swimming skills (according

to Štochl 2002) and obtained entrance data was setup a methodical procedure for obtaining

and consequent improvement of basic swimming skills with respect to specific aspects of

education of these children. Final testing has verifiably proven a quality increase of basic

swimming skills.

The created DVD is designated for parents of children with autistic spectrum

disorder, swimming instructors and staff of care centers for these children.

Key words: autism, swimming, motion intervention
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Standardizovaná hodnotící škála plaveckých dovedností je převzata z práce Štochla (2002)

Tab. č. 4: Hodnocení úrovně základních plaveckých dovedností

1. Potopení hlavy

5b. celá hlava byla pod vodou, potopení provedeno zvolna a uvolněně s výdrží

4b. celá hlava byla pod vodou, potopení provedeno rychle, bez výdrže

3b. neúplné potopení hlavy (oči nebo uši zůstávají nad vodou)

2b. došlo pouze k rychlému potopení obličeje, oči i uši nezality vodou

1b. cvičení nebylo provedeno

2. Splývavá poloha na prsou

5b. splývavá poloha zaujmuta uvolněně, samostatně bez dopomoci učitele, s výdrží

4b. splývavá poloha zaujmuta rychle, samostatně, ale bez dostatečné výdrže

3b. splývavá poloha zaujmuta s dopomocí učitele (ruka pod břichem)

2b. splývavá poloha i s dopomocí učitele pouze naznačena

1b. cvičení nebylo provedeno

3. Splývavá poloha na zádech

5b. splývavá poloha zaujmuta uvolněně, samostatně bez dopomoci učitele, s výdrží

4b. splývavá poloha zaujmuta rychle, samostatně, ale bez dostatečné výdrže

3b. splývavá poloha zaujmuta s dopomocí učitele (ruka pod hýžděmi)

2b. splývavá poloha i s dopomocí učitele pouze naznačena

1b. cvičení nebylo provedeno

4. Výdech do vody

5b. prohloubený výdech spojený s potopením úst a nosu, provedení zvolna

4b. výdech pouze ústy, rychlé provedení, oči nebo uši nezality vodou

3b. výdech proveden rychle, oči i uši nezality vodou

2b. výdech do hladiny

1b. cvičení nebylo provedeno

5. Skok do vody z okraje bazénu

5b. samostatným, rozhodným skokem „po nohách“, lze odlišit odraz, letovou fázi,

kontrolovaný dopad

4b. samostatný skok „po nohách“, nevýrazné fáze

3b. samostatný pád do vody, tělo ne zcela zpevněné v letové i dopadové fázi

2b. vyžadována nadlehčovací pomůcka nebo dopomoc pro fázi dopadu

1b. cvičení nebylo provedeno

6. Výlov 2 předmětů

5b. jistý výlov 2 předmětů zanořením střemhlav, zřejmá zraková kontrola pod vodou

4b. výlov 2 předmětů, hledání předmětů

3b. výlov pouze 1 předmětu

2b. pouze zanoření, předměty nevyloveny

1b. cvičení nebylo provedeno

7. Přetočení kolem podélné osy

5b. úplné dotočení, výdrž, zachovány ideální splývavé polohy

4b. v průběhu přetáčení narušeny splývavé polohy, dokončení s výdrží

3b. přetočení nebylo dokončeno do splývavé polohy

2b. přetočení pouze naznačeno

1b. cvičení nebylo provedeno