HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Eliška Wiesnerová
Studijní obor: Učitelství pro SŠ, Tv-Ps
Téma diplomové práce: Vliv cílené pohybové intervence na základní plavecké dovednosti u dětí s autismem

Typ diplomové práce

výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Věra Knappová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Studentka zpracovala inovativním postupem problematiku výuky základních plaveckých dovedností u dětí s dětským autismem. S plaveckým výcvikem má dlouholeté zkušenosti a uvědomuje si, jak odlišná je práce s dětmi se speciálními potřebami. Na základě zvolené testovací škály sestavila a aplikovala plaveckou intervenci, jejíž vliv popsala na přiloženém multimediálním DVD. Na základě podrobného studia literatury zdůraznila a popsala nejdůležitější náležitosti výuky základních plaveckých dovedností s důrazem na současné poznatky práce s dětmi s PAS. Postrádám zde ovšem vypsání závěry, které z práce do praxe s dětmi vyplývají. Také by bylo zřejmě vhodnější na DVD neuvádět výsledky testování jednotlivých dětí, ale uvést je jen v práci. Studentka pracovala samostatně a pravidelně konzultovala průběh práce.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Znáte jiné testy využitelné u dětí s PAS? Bylo by možno zvolenou škálu dále rozšířit?

V Plzni, dne 18.8.2014

.....
podpis vedoucího práce